
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH ế Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: Ẳ3Ạ5 /QĐ-UBND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngàyxs tháng4. năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
về ủy quyền quyết định cử, cho phép cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động đi nước ngoài về việc công 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đối, bố sung một sổ điều của Luật Tố chức Chính phủ và Luật Tô chức 
chính quyển địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 thảng 11 năm 2008; 

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một sổ đỉều của Luật Cán bộ, công chức và 
Luật Viên chức ngày 25 thảng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam ngày 22 
tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của 
Quốc hội về to chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của 
Chính phủ qựy định tố chức các cơ quan chuyên môn thuộc úy ban nhân dân tỉnh, 
thành phổ trực thuộc trung ương và Nghị định sổ 107/2020/NĐ-CP ngày 14 
tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về sửa đối, bố sung một sổ điều của Nghị định 
sổ 24/2014/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định sổ 115/2020/NĐ-CP ngày 25 thảng 9 năm 2020 của 
Chính phủ quy định vé tuyến dụng, sử dụng và quản lỷ viên chức; 

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của 
Chính phủ quy định về tuyến dụng, sử dụng và quản lý công chức; 

Căn cứ Nghị định sổ 159/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 
Chỉnh phủ về quản lý người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vồn 
nhà nước tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị định sổ 33/202Ỉ/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thỉ hành Nghị quyết so 131/2020/QH14 
ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về tô chức chính quyển đô thị tại 
Thành phổ Hồ Chí Minh; 



2 

Căn cứ Thông tư sổ Ọ4/2Ọ20/TT-BNG ngày 25 tháng 9 năm 2020 của 
Bộ Ngọạỉ giaọ hướng dẫn việc cấp, gia hạn, hủy giá trị sử dụng hộ chiếu ngoại 
giao, hộ chiếu công vụ và cấp công hàm đề nghị phía nước ngoài cấp thị thực; 

Căn cứ Quyết định sổ 14/2022/QĐ-UBND ngày 19 thảng 4 năm 2022 của 
ủy ban nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế quản lỷ và xét 
duyệt cản bộ, công chức, viên chức và người lao động đi nước ngoài; 

Theo đề nghị của Giảm đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình sổ 849/TTr-SNV 
ngày 28 tháng 02 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nội dung ủy quyền 

Trừ các đối tượng đang giữ chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý 
thuộc thẩm quyền bổ nhiệm, công nhận, phê chuẩn của Chủ tịch ủy ban 
nhân dân Thành phố và tất cả các trường hợp đi nước ngoài về việc công 
theo đoàn, Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố ủy quyền cho: 

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân Thành phố, 
Chủ tịch ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức quyết định cử, 
cho phép đi nước ngoài về việc công dưới 03 tháng đối với cán bộ, công chức, 
viên chức và người lao động thuộc quyền quản lý và sử dụng. 

2. Giám đốc Sở Nội vụ quyết định cử, cho phép đi nước ngoài về việc công 
dưới 03 tháng đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các 
cơ quan, đơn vị còn lại thuộc phạm vi quản lý của ủy ban nhân dân Thành phố. 

Điều 2. Thời hạn ủy quyền 

Việc ủy quyền được thực hiện kể từ ngày 29 tháng 4 năm 2022 đến hết 
ngày 31 tháng 7 năm 2026. 

\  Ạ  _  1  
T \ » Ậ  / • *  T T \  •  Ạ  1  » Ạ  * ?  _  , _ Ặ  Điêu 3. Điêu kiện ủy quyên 

lế Việc thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền phải tuân thủ quy định pháp luật 
chuyên ngành có liên quan đến lĩnh vực được ủy quyền tại Quyết định này. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được ủy quyền: 

a) Thực hiện đúng và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch ủy ban nhân dân 
Thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn mà mình được ủy quyền. 

b) Không được ủy quyền lại cho cá nhân khác thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn 
đã được Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố ủy quyền tại Quyết định này. 

c) Chuẩn bị, bố trí đầy đủ các nguồn lực để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ 
được ủy quyền. 

d) Báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Nội vụ theo định kỳ hoặc đột xuất 
theo quy định. 



3 

3. Giám đốc Sở Nội vụ: 

a) Hướng dẫn việc triển khai thực hiện Quyết định này theo đề nghị của 
các cơ quan, đơn vị. 

b) Chịu trách nhiệm kiểm tra, theo dõi, giám sát và xử lý theo thẩm quyền 
quy đinh đối với các vấn đề phát sinh khi thực hiện Quyết định nàyễ 

c) Tổng họp báo cáo kết quả thực hiện và các vấn đề khó khăn, vướng mắc 
trình Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết. 

Điều 4. Tổ chức thưc hiên •  a  

Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, 
Giám đốc Công an Thành phố, Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố, 
Chủ tịch ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Tổng Giám đốc, 
Giám đốc các Tổng Công ty, Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên do 
Nhà nước làm chủ sở hữu thuộc úy ban nhân dân Thành phố quản lý, Thủ trưởng 
các hội có tính chất đặc thù hoạt động trên địa bàn Thành phố, Thủ trưởng 
các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Thường trực Thành ủy; 
- Thường trực HĐND Thành phố; 
- TTƯB: ci, các PCT; 
- Cục Quản lý xuất, nhập cảnh - BCA; 
- VP Thành ủy và các Ban Thành ủy; 
- YP Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố; 
- VPUB: các PCVP; 
- Các Phòng CV; Trung tâm Công báo; 
- Lưu: VT, CVX/Ng-D^ư, 


